EPISTOLA I.

ad B. D. And. Ottom. Goelicke Prof. Med. Francof.

VIR EXCELLENTISSIME &c.

Ignoscas mihi benigniter, vt ad Te scribam. Causa enim, quae me literas hasce ad Te exarandas impulit fuit planta, quae Pimpinella nigra seu coerulea nominatur. An illa Tibi nota fit, scire aueo, & vt me huius certiorem facias a Te etiam atque etiam peto. Plantam hancce in Borussia locis & praesertim Francofurti cis Viadrum copiose crescere dicitur, cuius etiam Zornius in Botanologia p. 516. & Blaneardus in Medicina breuibus iniecerunt mentionem. Illam externe nigram & interne coeruleam possidere radicem, folia obscure virentia & flores habere coeruleos perhibetur, & a botanicis Tragofelinum appellari narratur. Maiorem vim & effectum prae pimpin. alba in diuersis morbis exlertere arbitratur & a Chirурgo quodam Schneebergenſi & Purmanno in Chirurgia pro remedio specifico in lue venerea aestimatur & laudatur. Radix eius si per alembicum destillatur, aquam coeruleam transmittere & calicum pellere ab Elsholzio in destillatoria curiosa c. 13. attestatur.

Veram

Veram huius plantae non modo descriptionem, sed & portionem, tam recentis quam e siccatae radicis, ut illam vel transplantare vel accuratius examinare possim a Te postularem, vt perspectum inde haberem, quidquid credit & sentit tam Chirurgus Schneebergen sis, quam alii. Nam sicut benignissimus Deus contra omnes ferme & difficillimos morbos certas plantas creauit, ita quoque contra morbum venereum peculiares & efficaces condidit herbas, quamquam adhuc ignoratas. Pimpinella quidem alba in hoc malo aliquid praefat, si ea in magna dosi & aliquandiu usurparur, attamen hoc malum radicatum non penitus collit. Et credo, pimpinellam nigrum copiosioribus praeditam esse particulis salino incidentibus, quam albam & ideo illa maiores exferere vires praeprimis apophlegmatizantes & mucum aliasque seri & lymphae impuritates euacuare. Tuam ergo de hac re expecto sententiam. Interea vale, mihiique fauere perge, permansurus.

TUI

Vir Excellentissime

Dabam Gerae

d. 4 Jul. 1738.

obseruantissimus servus

L. Iohannes Andreas Harnisch.

RESPONSI O.

L. Iohanni Andreae Harnisch Practico Gerano

S. P. D.

D. Andr. Ottom. Goelicke P. P.

Tibi, Vir Nobilissime, pro literis ad me scriptis maximas ago gratias. Quod pimpinellam concernit nigrum, id quod de illa scripsisti verum est, quam quod verillimum, nempe

pe quod illa olim hic loci in magna reperta fuerit quantitate.
 Ast cum destillatores Francofurtenses animaduerterent, radicem hanc si per alembicum destilletur, coeruleum suppeditare colore, illa in tanta, quanta antea, copia ibi haud reperitur, sed a pharmacopolis colitur in hortis. Descriptionem quam Tu Vir Nobilissime de planta illa mihi suppeditasti in omni quidem re cum illa conuenit, exceptis floribus, qui non sunt coerulei, sed albi instar umbellae & hinc apud botanicos ad umbellatas referuntur plantas. Mitto ergo Tibi Vir Doctissime radicem non solum recentem, vt illam transplantes, sed & exsiccatam, vt cum illa in praxi experimenta instruas: Ad apophlegmatizantia remedia radicem hancce pertinere & hoc intuitu in primo luis venereae gradu quidquam praestare minime nego. An autem in secundo & tertio illius gradu aliquid solidi sit sperandum plane pleneque dubito. Attamen frequentibus & repetitis experimentis an cura eradicativa hanc sequatur, committendum id esse firmissime credo. Vale interim Vir Clarissime & quem amicum Tibi selegisti porro eundem sincero adfesto prosequi ne cessa. Dabam Francofurti cis Viadr. d. 12. Jul. 1738.